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Από το υπ’ αριθ. 6/2005 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 151/2005 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση ισολογισμού και αποτελεσμάτων 
χρήσης του Δήμου διαχειριστικής περιόδου 
2002. 

 
       Σήμερα 7 Μαρτίου του έτους 2005 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 3-3-2005 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  28 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Δ. Δάσκαλος Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Η. Σοφιανίδης Π. Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης Γ. Ορφανίδης  
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης   Απόντες Δημαρχιακοί 
6. Ν. Κεχαγιόγλου   Πάρεδροι 
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   -------- 
8. Ε. Γουναράς   Π. Πιτούλιας 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Γ. Μανακούλης 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή    
11. Θ.  Σιδηρόπουλος ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας συζήτηση προσήλθε 

ο κ. Κ. Πουλασουχίδης.  12. Γ. Τροχόπουλος 
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά 2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 151/2005 απόφασης 

αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Γ. Μιχαηλίδης, Κ. 
Πουλασουχίδης, Α. Τσιάρας. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 152/2005 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Κ. Χιονίδης, Α. Τσιάρας 
και αποχώρησε ο κ. Α. Παπαστεργίου και ο δημ. πάρεδρος Π. 
Ποταμόπουλος. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 153/2005 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Γ. Μιχαηλίδης, Κ. Πουλασουχίδης και 
αποχώρησε ο κ. Μ. Γαβρίδης. 

14. Μ. Σακαλής 
15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης 5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 154/2005 απόφασης 

αποχώρησαν οι κ.κ. Γ. Τροχόπουλος, Γ. Μιχαηλίδης. 
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 155/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Α. Γκαμπέσης. 
7) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 156/2005 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Α. Δελαβερίδης. 
8) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 157/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Κ. Πουλασουχίδης. 
9) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 168/2005 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Κ. Πουλασουχίδης. 

22. Μ. Γαβρίδης 
23. Α. Δελαβερίδης 
24. Γ. Μιχαηλίδης 
25. Σ. Μηλιόπουλος 
26. Α. Παπαστεργίου 
27. Κ. Πουλασουχίδης 
28. Α. Τσιάρας 

 
 



 
 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 3-3-2005 εισηγητικό σημείωμα του 
αντιδημάρχου οικονομικών Βασιλείου Γιαννουλάκη, που έχει ως εξής: 

Σας γνωρίζουμε ότι, ο Δήμος μας σε εφαρμογή του Π.Δ.315/99 από 
01/01/2002 άρχισε να τηρεί λογιστικά βιβλία με το διπλογραφικό 
σύστημα.συντάσσοντας την απογραφή έναρξης σύμφωνα με την παρ.1.1.108 του 
Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου. 
    Η διαδικασία εφαρμογής του διπλογραφικού συστήματος εφαρμόστηκε για 
πρώτη φορά στον Δήμο μας και έπρεπε να ξεπεραστούν πολλά προβλήματα που 
προέκυψαν κατά την εφαρμογή του ( νέο λογιστικό πρόγραμμα, έλειψη ειδικευμένου 
προσωπικού, χρονοβόρα διαδικασία καταγραφής και αποτίμησης της ακίνητης 
περιουσίας τουΔήμου, εφαρμογή αναλυτικής λογιστικής), με αποτέλεσμα να έχουμε 
μεγάλη καθυστέρηση στον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων και την σύνταξη 
του Ισολογισμού της 1ης Διαχειριστικής Χρήσης (1 Ιανουαρίου-31 Δεκεμβρίου 2002).  
   Ο Δήμος μας με την αρίθμ. 1050/03 ΑΔΕ ανέθεσε στην εταιρεία ΣΟΛ 
Ανώνυμη Εταιρεία Ορκωτών Ελεγκτών τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων 
του Δήμου χρήσης 2002. 
    Η παραπάνω εταιρεία ολοκλήρωσε τον έλεγχο με την χορήγηση του από 
07/01/2005 πιστοποιητικού ελέγχου του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή Κων/νου Δεμέτη 
μέλους της ΣΟΛ α.ε.ο.ε. 
     Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 223 του Π.Δ.410/95 όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν.3202/03 «Περί απολογισμών Δήμων» ως το 
τέλος Απριλίου εκείνος που ενεργεί την ταμειακή υπηρεσία του δήμου υποβάλλει 
διαμέσου του Δημάρχου στην Δημαρχιακή Επιτροπή λογαριασμό της διαχείρησης 
του οικονομικού έτους που έληξε.  
     Μέσα σε ένα (1) μήνα αφότου παρέλαβε τα ανωτέρω στοιχεία, η Δημαρχιακή 
Επιτροπή τα προελέγχει και το αργότερο (5) ημέρες μετά την λήξη του μήνα 
υποβάλλει τον απολογισμό και ,προκειμένου για Δήμους που εφαρμόζουν το κλαδικό 
λογιστικό σχέδιο, τον ισολογισμό και τα αποτελέσματα χρήσεως μαζί με έκθεσή της 
στο Δημοτικό Συμβούλιο.  
     Το Δημοτικό Συμβούλιο μέσα σε προθεσμία ενός (1) μηνός αφότου παρέλαβε τον 
απολογισμό, τον ισολογισμό, τα αποτελέσματα χρήσεως και την έκθεση της 
Δημαρχιακής Επιτροπής, αποφασίζει με πράξη του, για την έγκριση του απολογισμού 
και του ισολογισμού και διατυπώνει τις παρατηρήσεις του σχετικά με αυτόν.  
     Στους Δήμους που εφαρμόζουν το κλαδικό λογιστικό σχέδιο στην συνεδρίαση 
καλείται κατά τις διατάξεις των άρθρων 94 και 119 του ΔΚΚ και παρίσταται και ο 
ορκωτός ελεγκτής-λογιστής ή ο αναπληρωτής του, ο οποίος συνέταξε το 
πιστοποιητικό ελέγχου. 
    Σε εφαρμογή των παραπάνω διατάξεων, και ενώ διαρκούσε ο έλεγχος των 
οικονομικών καταστάσεων για την σύνταξη του ισολογισμού έτους 2002,με την 
αρίθμ 459/03 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου εγκρίθηκε ο απολογισμός του έτους 
2002. 
    Με την ολοκλήρωση του ισολογισμού και των αποτελεσμάτων χρήσεως του έτους 
2002 και ύστερα από την την αρίθμ.156/05 Απόφαση Δημαρχιακής Επιτροπής, 
σύμφωνα με την οποία έγινε ο προέλεγχος του, και σε εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 223 του Π.Δ.410/95 όπως ισχύουν σήμερα   σας υποβάλλουμε τον 
ισολογισμό της 1ης Διαχειριστικής Χρήσης (1 Ιανουαρίου – 31 Δεκεμβρίου 2002) και 
παρακαλούμε ν’αποφασίσετε για την έγκριση ή μη αφού σας γνωρίσουμε ότι: 



    Ο Δήμος μας εφάρμοσε ορθά το κλαδικό λογιστικό σχέδιο Δήμων και Κοινοτήτων 
του Π.Δ.315/99. 
     Άρχισε να τηρεί λογιστικά βιβλία με την διπλογραφική μέθοδο από 01/01/2002 
και το άνοιγμά τους έγινε με βάση την απογραφή που διενεργήθηκε σύμφωνα με την 
παρ.1.1.108 του Π.Δ.315/99. 
     Κατά την διάρκεια της χρήσης 2002 το Αρχικό Κεφάλαιο διαμορφώθηκε από 
113.646.728,84€ στο ποσό των 101.525.873,76€ λόγω αναπροσαρμογών, ως προς  
στην αρχική απογραφή και η οποία τελεί υπό την έγκριση του Δημοτικού Συμβουλίου 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ.315/99. 
    Οι οικονομικές καταστάσεις που προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία του 
Δήμου απεικονίζουν την περιουσιακή κατάσταση και οικονομική θέση του Δήμου 
την 31η Δεκεμβρίου 2002, καθώς και τα αποτελέσματα χρήσης της ίδιας περιόδου με 
βάση τις ισχύουσες σχετικές διατάξεις και λογιστικές αρχές. 

Στη συνέχεια έθεσε υπόψη και την αριθ. 156/2005 απόφαση προελέγχου της 
Δημαρχιακής Επιτροπής επί του ισολογισμού και αποτελεσμάτων χρήσης του Δήμου 
διαχειριστικής περιόδου 2002, με την οποία αυτή διαπιστώνει ότι:  
1.- Ο Δήμος Βέροιας εφάρμοσε ορθά το κλαδικό λογιστικό σχέδιο Δήμων και 
Κοινοτήτων του Π.Δ. 315/99 και άρχισε να τηρεί λογιστικά βιβλία με την 
διπλογραφική μέθοδο από 1/1/2002 και το άνοιγμά τους έγινε με βάση την απογραφή 
που διενεργήθηκε σύμφωνα με την παρ. 1.1.108 του Π.Δ. 315/99. 
2.- Κατά την διάρκεια της χρήσης 2002 το Αρχικό Κεφάλαιο αναπροσαρμόσθηκε από 
€ 113.646.728,84 στο ποσό των € 101.525.873,76 λόγω διαφορών που προέκυψαν και 
ύστερα από τον έλεγχο του ορκωτού ελεγκτή λογιστή, στην αρχική απογραφή. 
3.- Οι οικονομικές καταστάσεις που προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία του 
Δήμου απεικονίζουν την περιουσιακή κατάσταση και οικονομική θέση του την 31η 
Δεκεμβρίου 2002, καθώς και τα αποτελέσματα χρήσης της ίδιας περιόδου με βάση τις 
ισχύουσες σχετικές διατάξεις και λογιστικές αρχές. 
4.- Ο ισολογισμός και τα αποτελέσματα χρήσεως έτους 2002 του Δήμου Βέροιας 
εμφανίζει σύνολο ενεργητικού € 107.920.181,80, σύνολο παθητικού € 
107.920.181,80 και καθαρά αποτελέσματα (ζημία) χρήσεως € -3.985.764,60  

και εξουσιοδότησε τον πρόεδρο να υποβάλλει τον απολογισμό με όλα τα 
σχετικά δικαιολογητικά στο Δημοτικό Συμβούλιο για τις σχετικές ενέργειες. 

Επίσης ο πρόεδρος έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 7-1-2005 
πιστοποιητικό ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή-λογιστή Κων/νου Δεμέτη, μέλους της 
εταιρείας ΣΟΛ α.ε.ο.ε. καθώς και τις οικονομικές καταστάσεις που προκύπτουν από 
τα βιβλία και στοιχεία της υπηρεσίας και απεικονίζουν την περιουσιακή κατάσταση 
και οικονομική θέση του Δήμου την 31-12-2002, τον ισολογισμό και τα 
αποτελέσματα χρήσης της διαχειριστικής περιόδου από 1/1/2002 έως 31/12/2002.  
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
  Πρόεδρος: Στη συνεδρίαση παρίσταται, όπως ορίζει ο νόμοςκαι ο ορκωτός 
ελεγτής-λογιστής, μέλος της ΣΟΛ α.ε.ο.ε., κ. ΄Ομηρος Δ. Δεληφώτης, ο οποίος 
εξουσιοδοτήθηκε νόμιμα από τον ορκωτό ελεγκτή-λογιστή που συνέταξε το 
πιστοποιητικό ελέγχου, κ. Κων/νο Δεμέτη, μέλος της ΣΟΛ α.ε.ο.ε καθώς και ο κ. 
Πέτρος Δαούλας Προϊστάμενος Δ/νσης Οικονομικού του Δήμου. 

Γιαννουλάκης: Ο Δήμος μας, σε εφαρμογή του Π.Δ. 315/99 από 1.1.2002, 
άρχισε να τηρεί λογιστικά βιβλία με το διπλογραφικό σύστημα συντάσσοντας την 
απογραφή έναρξης σύμφωνα με την παρ. 1.1.108 του κλαδικού λογιστικού σχεδίου. 
Η διαδικασία εφαρμογής του διπλογραφικού συστήματος εφαρμόστηκε για πρώτη 
φορά στο Δήμο μας κι έπρεπε να ξεπεραστούν πολλά προβλήματα που προέκυψαν 
στην πορεία, όπως είναι το νέο λογιστικό πρόγραμμα, η έλλειψη ειδικευμένου 



προσωπικού, η χρονοβόρα διαδικασία της απογραφής κ.α. με αποτέλεσμα να έχουμε 
καθυστέρηση στον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων και τη σύνταξη του 
ισολογισμού της πρώτης διαχειριστικής χρήσης 1ης Ιανουαρίου έως 31  Δεκεμβρίου 
2002. Ο Δήμος μας ανέθεσε στην εταιρεία ΣΟΛ, Ανώνυμη Εταιρεία Ορκωτών 
Ελεγκτών, τον έλεγχο οικονομικών καταστάσεων του Δήμου χρήσης 2002. Η 
παραπάνω εταιρεία ολοκλήρωσε τον έλεγχο με τη χορήγηση του από 7.1.2005 
πιστοποιητικού ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή κ. Κων/νου Δεμέτη, μέλος της ΣΟΛ 
Α.Ε. Ο.Ε. και εισάγεται ο ισολογισμός για έγκριση από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

Ομηρος Δεληφώτης (Ορκτωτός Ελεγκτής Λογιστής): Διενήργησα τον έλεγχο 
των οικονομικών καταστάσεων των χρήσεων 2002 και 2003 του Δήμου Βέροιας. Από 
τον έλεγχο που διενεργήσαμε, καταλήξαμε σ΄ ένα πιστοποιητικό και ταυτόχρονα 
συντάξαμε και μία έκθεση αναλυτική, η οποία περιλαμβάνει δευτερεύοντα θέματα 
που άπτονται του Δήμου. Θα σας αναγνώσω το πιστοποιητικό του 2002 και 2003: 

«Πιστοποιητικό ελέγχου ορκωτού ελεγκτή λογιστή – Προς το Δημοτικό 
Συμβούλιο του Δήμου Βέροιας: ‘Ελέγξαμε τις ανωτέρω Οικονομικές Καταστάσεις 
καθώς και το σχετικό Προσάρτημα του Δήμου Βέροιας της χρήσεως που έληξε την 
31η Δεκεμβρίου 2002. Ο έλεγχός μας, στα πλαίσια του οποίου λάβαμε υπόψη μας και 
τις σχετικές διατάξεις του Δημοτικού και Κοινοτικού κώδικα Π.Δ. 410/1995 όπως 
ισχύει, έγινε σύμφωνα με τις ελεγκτικές διαδικασίες που κρίναμε κατάλληλες, με 
βάση τις αρχές και τους κανόνες ελεγκτικής που ακολουθεί το Σώμα Ορκωτών 
Ελεγκτών Λογιστών οι οποίοι είναι σύμφωνα με τις βασικές αρχές των Διεθνών 
Ελεγκτικών Προτύπων. Τέθηκαν στη διάθεσή μας τα βιβλία και στοιχεία που τήρησε 
ο Δήμος και μας δόθηκαν οι αναγκαίες για τον έλεγχο πληροφορίες και επεξηγήσεις 
που ζητήσαμε. Ο Δήμος εφάρμοσε ορθά το Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο Δήμων και 
Κοινοτήτων Π.Δ. 315/1999. Δεν τροποποιήθηκε η μέθοδος απογραφής σε σχέση με 
την προηγούμενη χρήση. Το κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών και κατασκευής 
πάγιων εγκαταστάσεων, που προκύπτει από τα λογιστικά βιβλία, προσδιορίστηκε 
σύμφωνα με τις παραδεγμένες αρχές λογισμού του κόστους που προβλέπονται από το 
Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο Δήμων και Κοινοτήτων. Επαληθεύσαμε τη συμφωνία του 
περιεχομένου της Εκθέσεως Διαχειρίσεως της Δημαρχιακής Επιτροπής προς το 
Δημοτικό Συμβούλιο, με τις σχετικές Οικονομικές Καταστάσεις. Το Προσάρτημα 
περιλαμβάνει τις πληροφορίες  που προβλέπονται από την παράγραφο 4.1.501 του 
άρθρου 1 του Π.Δ. 315/1999 (Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου Δήμων). Ο Δήμος 
άρχισε να τηρεί λογιστικά βιβλία με τη διπλογραφική  λογιστική μέθοδο από την 
1.1.2002 και το άνοιγμά τους έγινε με βάση την απογραφή που διενεργήθηκε 
σύμφωνα με την παράγρ. 1.1.108 του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου Δήμων (Π.Δ. 
315/1999). Από την απογραφή αυτή προέκυψε το αρχικό κεφάλαιο του Δήμου € 
113.646.728,84. Κατά τη διάρκεια της χρήσεως 2002, αναπροσαρμόσθηκε το αρχικό 
κεφάλαιο στο ποσό € 101.525.873,76 λόγω διαφορών που προέκυψαν στην αρχική 
απογραφή, μεταβολή η οποία τελεί υπό την έγκριση του Δημοτικού Συμβουλίου. Από 
τον έλεγχό μας προέκυψαν τα εξής: 1) Οι συμμετοχές σε Δημοτικές επιχειρήσεις, από 
τις οποίες μία (Δ.Ε.Υ.Α. Βέροιας αξίας κτήσεως € 674.072,72) ελέγχεται από 
Ορκωτό Ελεγκτή Λογιστή, αποτιμήθηκαν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43 
του Ν. 2190/1920 «περί ανωνύμων εταιρειών» στην κατ΄ είδος χαμηλότερη τιμή 
μεταξύ κτήσεως και τρέχουσας. 2) Στις απαιτήσεις από παροχή  υπηρεσιών 
(λογαριασμός Δ-ΙΙ-1 ενεργητικού) περιλαμβάνονται απαιτήσεις συνολικού ύψους € 
650.000,00 περίπου, που προέρχονται από τη χρήση 2001 και προγενέστερα. Για τις 
εν λόγω καθυστερημένες απαιτήσεις δεν έχει διενεργηθεί πρόβλεψη για τυχόν 
επισφάλεια σε βάρος των αποτελεσμάτων. Κατά την άποψη του Νομικού Συμβούλου 
του Δήμου «τυχόν επισφάλεια υπάρχει στις παραγεγραμμένες απαιτήσεις» οι οποίες 



ανέρχονται σε € 90.000,00 περίπου. 3) Στο λογαριασμό ενεργητικού Δ-ΙΙ-5α 
«Βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις κατά Δημοτικών επιχειρήσεων» περιλαμβάνεται 
απαίτηση του Δήμου κατά Δημοτικής επιχείρησης € 1.004.755,20, της οποίας το 
σύνολο των Ιδίων Κεφαλαίων, όπως προκύπτει από το νόμιμα συνταγμένο 
Ισολογισμό της χρήσεως 2002 είναι αρνητικό. Για την εν λόγω απαίτηση θα έπρεπε 
να είχε διενεργηθεί ισόποση πρόβλεψη σε βάρος των αποτελεσμάτων. 4) Κατά την 
31.12.2002 εκκρεμούσαν δικαστικές υποθέσεις, οι οποίες αφορούσαν προσφυγές 
δημοτών για τον τελικό καθορισμό του ύψους των ποσών απαλλοτριώσεων ακινήτων. 
Κατά την άποψη του Νομικού Συμβούλου του Δήμου, ο προσδιορισμός των 
οικονομικών επιπτώσεων για το Δήμο δεν είναι εφικτός. Κατά τη γνώμη μας οι 
ανωτέρω Οικονομικές Καταστάσεις, οι οποίες προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία 
του Δήμου, απεικονίζουν μαζί με το Προσάρτημα, αφού ληφθούν υπόψη οι 
παραπάνω παρατηρήσεις μας, την περιουσιακή διάρθρωση και την οικονομική θέση 
του Δήμου κατά την 31η Δεκεμβρίου 2002, καθώς και τα αποτελέσματα της χρήσεως 
που έληξε αυτήν την ημερομηνία, βάσει των σχετικών διατάξεων που ισχύουν και 
λογιστικών αρχών, οι οποίες έχουν γίνει γενικά παραδεκτές και δεν διαφέρουν από 
εκείνες που ο Δήμος εφάρμοσε στην προηγούμενη χρήση’. 

Πρόεδρος: Ερωτήσεις 
Κ. Μιχαηλίδης: Θέλω να ρωτήσω αν κατά τον έλεγχο προέκυψαν κάποιες 

παρατηρήσεις κι αν είναι εύλογο να τις αναφέρετε. 
Δεληφώτης: Οσες παρατηρήσεις άπτονται των οικονομικών καταστάσεων 

είναι γραμμένες στο πιστοποιητικό και είναι αυτές που μόλις διάβασα. Οι υπόλοιπες 
υποδείξεις, διαπιστώσεις και σημειώσεις που είχαμε να κάνουμε κι αφορούν τόσο 
διαχειριστικά κομμάτια, ενδεχομένως λογιστικά κι όλα τα λοιπά, αναγράφονται μέσα 
στην αναλυτική έκθεση που σας έχω δώσει. 

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Ουσουλτζόγλου: Πριν απ΄ όλα οφείλω να ευχαριστήσω τους ορκωτούς 

λογιστές που κουράστηκαν πραγματικά για να μας φέρουν αυτό το αποτέλεσμα, 
σεβόμαστε τη δουλειά τους. Μία γενική παρατήρηση και ξεκαθάρισμα είναι πως σε 
καμία περίπτωση δεν αμφισβητούμε τα νούμερα, δεν αμφισβητούμε την ορθότητα 
των οικονομικών καταστάσεων του Δήμου Βέροιας για τα έτη 2002 και 2003. Θέλω 
να ξεκαθαρίσω επίσης πως αυτό που εμείς έχουμε σήμερα να κάνουμε είναι πολιτικά 
να αναγνώσουμε την οικονομική κατάσταση και τα συμπεράσματα που εξάγονται απ΄ 
αυτήν. Θα περάσω πολύ γρήγορα στο πρώτο βασικό συμπέρασμα. Δούλεψα τους δύο 
ισολογισμούς συγκριτικά και νομίζω είναι πιο αποτελεσματικό να τοποθετηθώ 
συνολικά. Βλέποντας λοιπόν παράλληλα τους δύο ισολογισμούς και συγκρίνοντας 
δύο βασικά νούμερα, κατά την άποψή μου, καταρρίπτεται απολύτως ο ισχυρισμός και 
διαψεύδεται ένα πάγιο επιχείρημα που ακούσαμε επανειλημμένα σ΄ αυτήν την 
αίθουσα, ότι παρελήφθη ένας Δήμος που κατέρρεε οικονομικά. Αυτή η διάψευση δεν 
γίνεται από εμάς αλλά από τους ίδιους τους ορκωτούς λογιστές. Δεν γίνεται από εμάς 
για λόγους αντιπολιτευτικούς ή εντυπώσεων αλλά από τα χείλη ειδικότερων. Λέγατε, 
και ήταν απολύτως ανακριβές, ότι παραλάβατε έναν Δήμο με 11.000,00 ευρώ ταμείο 
κι ότι το 2003 αρχίσατε το νοικοκύρεμα. Αυτό το 11.000,00 πράγματι υπάρχει κάπου 
και με μία πρώτη ματιά μπορεί κάποιος να παραπλανηθεί και να πει ότι έτσι είναι. 
Αυτό όμως είναι μία σκόπιμη προχειρότητα κι εγώ δεν θα σταθώ πρόχειρα σ΄ αυτή 
την ανάγνωση και να ξεχάσω τα υπόλοιπα οικονομικά μεγέθη που παρουσιάζουν 
ολόκληρη την αλήθεια, μία αλήθεια που την κρύβατε επιμελώς μέχρι σήμερα. Όταν 
εμείς λοιπόν μιλούσαμε για προίκα από το παρελθόν αντιδρούσατε σα να βλέπατε 
μπροστά σας τον διάβολο κι εδώ υπάρχουν όμως οι αριθμοί που εμείς όπως σας είπα 
δεν θα τους αμφισβητήσουμε. Ας δούμε λοιπόν: 1) Απαιτήσεις από πώληση αγαθών 



και υπηρεσιών 1.209.662, 19 €, 2) Απαιτήσεις από Ελληνικό Δημόσιο 114.193,31 €, 
3) Διαθέσιμα ταμείο και τράπεζες 31.12. 11.567,80 €, 4) Εσοδα χρήσεως εισπρακτέα 
στην επόμενη χρήση 481.813,41 €, Σύνολο διαθεσίμων 1.817.236,71 € απ΄ αυτό 
αφαιρούμε το 1.100.043,16 και μας μένει ένα καθαρό υπόλοιπο 717.193,00 €, άρα 
καθαρές απαιτήσεις 717.200,00 € περίπου. Μ΄ απλά λόγια, αν το 2002 και 
συγκεκριμένα την 31.12.2002 ήταν δυνατή η είσπραξη όλων των απαιτήσεων του 
Δήμου που γράφονται στον ισολογισμό πλην των απαιτήσεων από δημοτικές 
επιχειρήσεις και πλην των δανείων και η πληρωμή όλων των υποχρεώσεων, τότε ο 
Δήμος θα είχε ταμείο χωρίς καμία απολύτως υποχρέωση 717.193,55 € δηλ. περίπου 
250 εκατ. δρχ. Αυτή λοιπόν κατ΄ εμέ και με την δική μου πολιτική ανάγνωση είναι η 
αλήθεια που επιμελώς δυστυχώς την κρύβατε και την παραποιούσατε θαρρείς και δεν 
θα ερχόταν η ώρα να δούμε τα νούμερα. 

Ένα δεύτερο συμπέρασμα που αποδεικνύει ότι τόσον καιρό λέγατε 
ανακρίβειες γι’ αυτό το θέμα, είναι πως από την κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης 
2003, προκύπτει ότι το 2003 εισπράξατε έσοδα που ήταν προηγουμένων χρήσεων 
ύψους 804.282,00 ευρώ και πληρώθηκαν έξοδα προηγουμένων χρήσεων 731.163,61 
ευρώ. Αν δεν υπήρχαν αυτά τότε το αποτέλεσμα του 2003 θα ήταν ζημιογόνο κατά 
731.163,61 και θα διαμορφώνονταν σε 2.825.556 ευρώ ή 35% επιπλέον με αντίστοιχη 
βέβαια μείωση της ζημιάς του 2002. Υπάρχουν βέβαια και πολλές επιμέρους 
παρατηρήσεις κ. Πρόεδρε, ήθελα δηλ. να ρωτήσω γιατί ξεπουλάμε ακίνητη περιουσία 
όπως φαίνεται, έχουμε μεγάλη εισπρακτική αδυναμία, η αύξηση του προσωπικού 
προφανώς ξεπέρασε κάθε προηγούμενο, δεν ξέρω αν ψεύδονται οι αριθμοί που 
αποδεικνύουν πως δεν έχετε φέρει ένα ευρώ σ΄ αυτόν τον Δήμο, υπέρογκα ποσά 
δημοσίων σχέσεων και προβολής που δεν ξέρω τι απέδωσαν γιατί εγώ δεν είδα ορατό 
αποτέλεσμα, οι τόκοι καταθέσεων είναι άγνωστη λέξη, που σημαίνει ότι μάλλον δεν 
υπάρχει ρευστό, δεν υπάρχουν καταθέσεις, αυξήθηκαν τα έξοδα ταξιδίων και 
ολοκληρώνοντας να πω  ότι θα καταψηφίσω τον ισολογισμό της θητείας σας, δεν έχω 
καμία αντίρρηση για τη λογιστική αποτύπωση και τα νούμερα, καταψηφίζουμε την 
πολιτική λογική και βεβαίως υπερψηφίζουμε το 2002 γιατί είναι φανερό πως και 
χρήματα έμπαιναν κι έβγαιναν κι έργο γινόταν. 

Δήμαρχος: Προσπαθήσατε κα Ουσουλτζόγλου να μπλέξετε την πολιτική με τη 
λογιστική και δυστυχώς αποτύχατε και στα δύο γιατί για τη λογιστική μεν δεν έχετε 
γνώσεις αλλά αποτύχατε και στην πολιτική. Σύμφωνα με τον νόμο και τον κώδικα, 
έπρεπε τον απολογισμό και ισολογισμό να τον φέρουμε τον Απρίλιο του 2003, για 
τους λόγους που εξήγησε και ο αντιδήμαρχος και ο ορκωτός λογιστής έρχεται 
σήμερα. Ηταν οι δύο πρώτοι ισολογισμοί κι έπρεπε να γίνει επισταμένος έλεγχος σ΄ 
όλα τα στοιχεία γι’ αυτό και καθυστέρησε. Ο,τι είχαμε να πούμε σε πολιτικό επίπεδο 
το είπαμε στον απολογισμό που κάναμε το 2004 για το 2002 και 2003. Για το 2004 
τον απολογισμό θα τον φέρουμε φέτος έγκαιρα και στην προθεσμία του και τότε θα 
συζητήσουμε και τον απολογισμό και τον ισολογισμό ταυτόχρονα για να μην 
αναγκαζόμαστε να λέμε δύο φορές τα ίδια πράγματα. Ούτε καταρρίφθηκε, ούτε 
διαψεύστηκε τίποτα απ΄ όσα έλεγα από την αρχή που αναλάβαμε μέχρι και σήμερα. 
Η αλήθεια είναι πως στο ταμείο του Δήμου βρήκαμε 11.000,00 ευρώ, 700.000,00 
ευρώ τρέχουσες οφειλές του 2002 κι άλλες 500.000,00 ευρώ που βρέθηκαν κατά τη 
διάρκεια κι ακόμη βρίσκονται κι ακόμη πληρώνουμε, ανακαλύπτουμε ακόμη από 
τότε χρέη. Δεν είναι λοιπόν σκόπιμη προχειρότητα αυτό που λέω γιατί οι αριθμοί 
είναι αμείλικτοι και δεν μπορεί να τους κρύψει κανένας. 700.000,00 ευρώ πλήρωσε ο 
Δήμος υποχρεώσεις της προηγούμενης δημοτικής αρχής, τα κονδύλια που λέτε 
μπορεί να είναι αυτά, δεν τα θυμάμαι αλλά πόσα ήταν τα εισπρακτέα υπόλοιπα του 
2001, του 2002, πόσα πήγαν στην παραγραφή; Γιατί ακούσατε, ότι κάποια κάθε 



χρόνο παραγράφονται αν δεν καταφέρουμε να τα εισπράξουμε. Από της συστάσεως 
του ελληνικού κράτους κάποια έσοδα εισπράττονται, κάποια διαγράφονται, όταν 
υπάρχει νόμιμη αιτιολογία και κάποια παραγράφονται. Σ’ αυτά λοιπόν να σταθείτε 
και να μας πείτε αν ορθά, σωστά, δίκαια και νόμιμα πήγαμε σε διαγραφές και 
παραγραφές. Η εισπρακτική ικανότητα του Δήμου είναι αυτή που είναι και την 
αποδείξαμε διπλασιάζοντας για να μην πω τριπλασιάζοντας τα χρήματα που 
εισπράξαμε από τα προηγούμενα έτη. Αν βλέπετε το ποσό των 800.000,00 πως είναι 
μεγάλο, σας λέω ότι κάποια είναι από τα τέλη καθαριότητας του τελευταίου τριμήνου 
που εισπράττονται την επόμενη χρονιά. Ούτε περιουσία ξεπουλήσαμε ούτε καμία 
διαδικασία ξεκινήσαμε, η νομοθεσία που προβλέπει την εκποίηση δημοτικών 
εκτάσεων και εφαρμόστηκε την προηγούμενη εικοσιπενταετία και από την παράταση 
που δόθηκε με σχετικό νόμο υπέβαλαν αιτήσεις συμπολίτες μας για να τους 
παραχωρήσουμε κάποιες εκτάσεις που κατέχουν.  Απ΄ αυτές ήρθαν 2-3 στο δημοτικό 
συμβούλιο, απ΄ εδώ και πέρα ενδεχομένως να έρθουν κι άλλες αιτήσεις και το 
δημοτικό συμβούλιο θ΄ αποφασίσει αν δικαιώσει αυτούς τους συμπολίτες, αν 
αποφασίσει να εκποιήσει ή όχι. Ούτε αύξηση προσωπικού έγινε, ούτε υπέρογκα ποσά 
δημοσίων σχέσεων υπήρξαν, το αν ήρθαν ή όχι χρήματα στον Δήμο αυτή τη διετία 
φαίνεται από τα σχετικά ποσά που εισπράχτηκαν. Είμαστε ενταγμένοι στα 
ολοκληρωμένα προγράμματα, τελειώνουμε τις μελέτες που έπρεπε να γίνουν κι αυτή 
τη διετία που θα διανύσουμε θα έρθουν και τα χρήματα. Θα έρθουν και τα χρήματα 
του κολυμβητηρίου που ήταν 1.200.000,00 και τα κάναμε 1.800.000,00. Ας μη 
ξεχνάμε ότι η κυβέρνηση έχει δεσμευτεί να αποδώσει και όλα τα παρακρατηθέντα ή 
υπεξαιρεθέντα την προηγούμενη εικοσαετία που με το νόμο του 1989, τον γνωστό ως 
νόμο Τσοβόλα, παρακρατούσε έσοδα από τους Δήμους. 

Πρόεδρος: Να κάνω μία διαδικαστική πρόταση. Επειδή για τη χρήση 2002 
υπερψηφίζετε, να μη δευτερολογήσετε επ΄ αυτού γιατί έτσι κι αλλιώς θ΄ ανοίξει 
κατάλογος για τη χρήση 2003 και θα τοποθετηθείτε. Συμφωνεί το σώμα με την 
πρότασή μου αυτή; 

Σύμβουλοι: Ναι. 
Πρόεδρος: Εγκρίνει το σώμα τον ισολογισμό και τα αποτελέσματα χρήσης της 

διαχειριστικής περιόδου 2002; 
Σύμβουλοι: Ναι. 

 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 3-3-2005 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου οικονομικών Β. 
Γιαννουλάκη. 
2.- Την αριθ. 459/2003 απόφασή του, με την οποία εγκρίθηκε ο απολογισμός του 
Δήμου έτους 2002. 
3.- Την αριθ. 1050/2003 απόφαση της Δημαρχιακής Επιτροπής, με την οποία 
ανατέθηκε στην εταιρεία ΣΟΛ α.ε.ο.ε. ο έλεγχος των οικονομικών καταστάσεων του 
Δήμου χρήσης 2002. 
4.- Την με αριθ. 156/2005 απόφαση προελέγχου της Δημαρχιακής Επιτροπής επί του 
ισολογισμού και αποτελεσμάτων χρήσης του Δήμου διαχειριστικής περιόδου 2002. 
5.- Τον ισολογισμό και τα αποτελέσματα χρήσης του Δήμου διαχειριστικής περιόδου 
2002.  
6.- Το από 7-1-2005 σχετικό πιστοποιητικό ελέγχου του παραπάνω ορκωτού ελεγκτή-
λογιστή. 
7.- Ότι στη συνεδρίαση παρευρέθηκαν  ο νόμιμος αναπληρωτής του ορκωτού 
ελεγκτή-λογιστή που συνέταξε το παραπάνω πιστοποιητικό και ο Προϊστάμενος της 
Δ/νσης Οικονομικού του Δήμου. 



8.- Τις διατάξεις των άρθρων 94, 106 119 και 223 (όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 3202/03) του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα  
 
 Εγκρίνει τον ισολογισμό διαχειριστικής περιόδου 2002 του Δήμου Βέροιας, ο 
οποίος εμφανίζει σύνολο ενεργητικού € 107.920.181,80, σύνολο παθητικού € 
107.920.181,80 και καθαρά αποτελέσματα (ζημία) χρήσεως € -3.985.764,60. 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  151 / 2005 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Α. Δελαβερίδης 

 Ι. Καλαϊτζίδης Γ. Μιχαηλίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Σ. Μηλιόπουλος 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Α. Παπαστεργίου 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Κ. Πουλασουχίδης 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Τσιάρας 
 Γ. Τροχόπουλος   

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά   
 Μ. Σακαλής   
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π.  Ποταμόπουλος   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  11-3-2005 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ  
 


